
DZIENNIK URZĘDOWY 
MINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH 
 
 

 

Warszawa, dnia 25 marca 2025 r. 

Poz. 11 

 
Z A R Z Ą D Z E N I E  N R  9  

M I N I S T R A  S P R AW  Z A G R A N I C Z N Y C H 1) 

z dnia 24 marca 2025 r. 

w sprawie Konkursu Ministra Spraw Zagranicznych na Najlepszą Książkę Historyczną 

Na podstawie art. 34 ust. 1 ustawy z dnia 8 sierpnia 1996 r. o Radzie Ministrów (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1050 i 1473) zarządza się, co następuje: 

Rozdział 1 

Przepisy ogólne  

§ 1. W celu rozbudzenia międzynarodowego zainteresowania historią Rzeczypospolitej Polskiej 

oraz historią polskiej dyplomacji ustanawia się coroczny Konkurs Ministra Spraw Zagranicznych na 

Najlepszą Książkę Historyczną, zwany dalej „konkursem”. 

§ 2. 1. Nagrody w konkursie przyznaje Minister Spraw Zagranicznych, zwany dalej „Ministrem”, 

na wniosek Kapituły Konkursu Ministra Spraw Zagranicznych na Najlepszą Książkę Historyczną, 

zwanej dalej „Kapitułą”. 

2. Minister przyznaje nagrody w konkursie w kategoriach: 

1) „Najlepsza publikacja w języku polskim z zakresu historii polskiej dyplomacji”; 

2) „Najlepsza publikacja obcojęzyczna z zakresu historii Polski”. 

§ 3. Minister może w uzasadnionych przypadkach podjąć decyzję o nieogłaszaniu konkursu. 

 
1)  Minister Spraw Zagranicznych kieruje działem administracji rządowej – sprawy zagraniczne, na podstawie § 1 ust. 2 

rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 grudnia 2023 r. w sprawie szczegółowego  zakresu działania Ministra 

Spraw Zagranicznych (Dz. U. poz. 2713). 



Rozdział 2 

Kapituła  

§ 4. 1. W celu oceny publikacji zgłoszonych w konkursie i wyłonienia laureatów konkursu, 

powołuje się Kapitułę.  

2. W skład Kapituły wchodzą:  

1) przewodniczący – sekretarz stanu albo podsekretarz stanu do spraw dyplomacji kulturalnej w 

Ministerstwie Spraw Zagranicznych, zwanym dalej „Ministerstwem”; 

2) pozostali członkowie: 

a) zaproszeni przez Ministra przedstawiciele: 

– Europejskiego Centrum Solidarności, 

– Instytutu Myśli Politycznej im. Gabriela Narutowicza, 

– Kolegium Europy Wschodniej im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego, 

– Ośrodka Studiów Wschodnich im. Marka Karpia, 

– Polskiej Akademii Nauk, 

– Studium Europy Wschodniej Uniwersytetu Warszawskiego, 

b) Rzecznik Prasowy MSZ, 

c) kierujący komórką organizacyjną właściwą do spraw zarządzania wiedzą i historii 

dyplomacji, 

d) kierujący komórką organizacyjną właściwą do spraw dyplomacji kulturalnej; 

3) sekretarz – pracownik komórki organizacyjnej właściwej do spraw dyplomacji kulturalnej 

wyznaczony przez przewodniczącego.  

3. Przewodniczący może zaprosić do udziału w posiedzeniach Kapituły, z głosem doradczym, 

pracowników innych komórek organizacyjnych, niż wymienione w ust. 2 pkt 2 lit. c i d.  

4. W przypadku nieobecności członek Kapituły może upoważnić innego pracownika instytucji, 

którą reprezentuje, do zastępowania go w pracach Kapituły.  

§ 5. 1. Przewodniczący: 

1) kieruje pracami Kapituły i reprezentuje ją na zewnątrz; 

2) zwołuje posiedzenia Kapituły i ustala ich porządek; 

3) przewodniczy posiedzeniom Kapituły; 

4)  zatwierdza dokumentację prac Kapituły.  

2. Przewodniczący wyznacza spośród członków Kapituły zastępcę, któremu powierza realizację 

zadań, o których mowa w ust. 1, podczas swojej nieobecności. 

§ 6. Sekretarz: 

1) przygotowuje porządek posiedzeń Kapituły; 

2)  sporządza protokoły z posiedzeń Kapituły; 



3) koordynuje działalność Kapituły pomiędzy jej posiedzeniami; 

4) prowadzi dokumentację prac Kapituły; 

5) wykonuje inne zadania powierzone przez przewodniczącego.  

§ 7. Kapituła podejmuje decyzje w drodze uchwały, zwykłą większością głosów, w obecności 

przewodniczącego i co najmniej połowy pozostałych członków Kapituły. 

§ 8. 1. Sekretarz przygotowuje protokół z posiedzenia Kapituły i przekazuje go do podpisu  

osobie, która przewodniczyła posiedzeniu Kapituły. 

2. Podpisany protokół przedkładany jest do wiadomości Ministrowi. 

§ 9. Obsługę techniczno-organizacyjną oraz kancelaryjną Kapituły zapewnia komórka 

organizacyjna właściwa do spraw dyplomacji kulturalnej.  

§ 10. Wydatki związane z działalnością Kapituły pokrywane są z części 45 budżetu państwa, ze 

środków będących w dyspozycji dyrektora komórki organizacyjnej właściwej do spraw dyplomacji 

kulturalnej. 

§ 11. Udział w pracach Kapituły jest nieodpłatny. 

§ 12. Pracownicy Ministerstwa powołani do składu Kapituły są zwolnieni z obowiązków 

służbowych wykonywanych w komórkach organizacyjnych w zakresie niezbędnym do wykonywania 

obowiązków w Kapitule. 

 

Rozdział 3 

Konkurs Ministra Spraw Zagranicznych na Najlepszą Książkę Historyczną 

§ 13. Szczegółowe zasady przeprowadzenia konkursu: 

1) w kategorii „Najlepsza publikacja w języku polskim z zakresu historii polskiej dyplomacji”, są 

określone w regulaminie stanowiącym załącznik nr 1; 

2) w kategorii „Najlepsza publikacja obcojęzyczna promująca historię Polski”, są określone 

w regulaminie stanowiącym załącznik nr 2. 

§ 14. 1. Ogłoszenie o konkursie zamieszcza się na stronie internetowej Ministerstwa. Ogłoszenie 

może być zamieszczone także w środkach masowego przekazu. 

2. Ogłoszenie o konkursie zawiera w szczególności informacje o sposobie i terminie zgłaszania 

publikacji do konkursu i kryteriach oceny publikacji w każdej z kategorii. 

3. Ogłoszenie o konkursie podlega zatwierdzeniu przez sekretarza stanu albo podsekretarza stanu 

do spraw dyplomacji kulturalnej w Ministerstwie. 



§ 15. Obsługę kancelaryjną i organizacyjną konkursu zapewnia komórka organizacyjna właściwa 

do spraw dyplomacji kulturalnej, we współpracy z komórką organizacyjną właściwą do spraw historii 

polskiej dyplomacji. 

§ 16. Koszt nagród przyznawanych w konkursie jest pokrywany z części 45 budżetu państwa, ze 

środków będących w dyspozycji dyrektora komórki organizacyjnej właściwej do spraw obsługi 

Ministra. 

§ 17. Traci moc zarządzenie nr 24 Ministra Spraw Zagranicznych z dnia 18 lipca 2017 r. 

w sprawie Konkursu Historycznego Ministra Spraw Zagranicznych (Dz. Urz. Min. Spraw Zagr. z 2023 

r. poz. 7). 

§ 18. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia. 

 

Minister Spraw Zagranicznych: R. Sikorski 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Załączniki do zarządzenia nr 9 Ministra Spraw 

Zagranicznych z dnia 24 marca 2025 r. 

(Dz. Urz. Min. Spraw Zagr. poz. 11) 

Załącznik nr 1 

 

REGULAMIN KONKURSU MINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH  

NA NAJLEPSZĄ KSIĄŻKĘ HISTORYCZNĄ  

w kategorii „Najlepsza publikacja w języku polskim z zakresu historii polskiej dyplomacji” 

§ 1. Konkurs Ministra Spraw Zagranicznych na Najlepszą Książkę Historyczną w kategorii 

„Najlepsza publikacja w języku polskim z zakresu historii polskiej dyplomacji”, zwany dalej 

„konkursem”, przeprowadza Kapituła Konkursu Ministra Spraw Zagranicznych na Najlepszą Książkę 

Historyczną, zwana dalej „Kapitułą”. 

§ 2. Kapituła ocenia publikacje zgłoszone do konkursu. 

§ 3. Do konkursu w kategorii, o której mowa w § 1, można zgłosić publikacje dotyczące historii 

polskiej dyplomacji, ze szczególnym uwzględnieniem takich zagadnień jak: 

1) polska służba zagraniczna w działaniach na rzecz ochrony interesów państwa polskiego; 

2) historia polskiej polityki zagranicznej; 

3) historia działalności polskich placówek zagranicznych; 

4) postacie polskiej dyplomacji; 

5) organizacja polskiej służby zagranicznej; 

6) dzieje relacji bilateralnych Polski z innym państwem/państwami; 

7) historia udziału i zaangażowania Polski w organizacjach międzynarodowych. 

§ 4. 1. Do konkursu mogą być zgłaszane publikacje: 

1) wydane w roku ogłoszenia konkursu lub w roku poprzedzającym ogłoszenie konkursu; 

2) autorów polskich lub zagranicznych; 

3) wydane w języku polskim lub obcojęzyczne przetłumaczone na język polski. 

2. Publikacja może zostać zgłoszona do konkursu tylko jeden raz. 

§ 5. Do konkursu mogą być zgłaszane monografie naukowe, publikacje popularno-naukowe, 

edycje źródeł i wspomnienia – których liczba autorów nie przekracza trzech. 

§ 6. Do konkursu nie mogą być zgłaszane publikacje, których autorzy lub współautorzy w okresie 

dwóch lat poprzedzających rok ogłoszenia konkursu lub w roku ogłoszenia konkursu byli 

pracownikami Ministerstwa Spraw Zagranicznych. 

§ 7. Publikacje do konkursu mogą być zgłaszane przez: 

1) wydawnictwa; 



2) autorów prac; 

3) organizacje pozarządowe;  

4) instytucje kultury i nauki;  

5) jednostki samorządu terytorialnego; 

6) laureatów poprzednich edycji konkursu. 

§ 8. Do zgłoszenia publikacji dołącza się pisemną zgodę autora lub autorów na udział 

w konkursie. 

§ 9. Publikacje zgłoszone do konkursu nie są zwracane. 

§ 10. 1. Nagrody pieniężne przyznawane w konkursie wynoszą: 

1) 20 000 PLN – za pierwsze miejsce; 

2) 10 000 PLN– za drugie miejsce; 

3) 5 000 PLN– za trzecie miejsce.  

2. Nagroda, o której mowa w ust. 1, jest dzielona na równe części pomiędzy współautorów. 

§ 11. Autorzy publikacji zgłoszonych do konkursu mogą otrzymać specjalne wyróżnienia. 

§ 12. Wyniki konkursu są ogłaszane na stronie internetowej Ministerstwa Spraw Zagranicznych. 

§ 13. Sekretarz Kapituły zawiadamia laureatów konkursu o przyznaniu nagród i zaprasza na ich 

uroczyste wręczenie. 

  



Załącznik nr 2 

REGULAMIN KONKURSU MINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH  

NA NAJLEPSZĄ KSIĄŻKĘ HISTORYCZNĄ  

w kategorii „Najlepsza publikacja obcojęzyczna z zakresu historii Polski” 

§ 1. Konkurs Ministra Spraw Zagranicznych na Najlepszą Książkę Historyczną w kategorii 

„Najlepsza publikacja obcojęzyczna z zakresu historii Polski”, zwany dalej „konkursem”, 

przeprowadza Kapituła Konkursu Ministra Spraw Zagranicznych na Najlepszą Książkę Historyczną, 

zwana dalej „Kapitułą”. 

§ 2. Kapituła ocenia publikacje zgłoszone do konkursu. 

§ 3. Do konkursu w kategorii, o której mowa w § 1, można zgłosić publikacje dotyczące historii 

Polski.  

§ 4. 1. Do konkursu mogą być zgłaszane publikacje: 

1) wydane w roku ogłoszenia konkursu lub w roku poprzedzającym ogłoszenie konkursu; 

2) autorów polskich lub zagranicznych; 

3) wydane w dowolnym języku, z wyłączeniem prac tłumaczonych z języka polskiego. 

2. Publikacja może zostać zgłoszona do konkursu tylko jeden raz. 

§ 5. Do konkursu mogą być zgłaszane monografie naukowe, publikacje popularno-naukowe 

i edycje źródeł – których liczba autorów nie przekracza trzech. 

§ 6. Do konkursu nie mogą być zgłaszane publikacje, których autorzy lub współautorzy w okresie 

dwóch lat poprzedzających rok ogłoszenia konkursu lub w roku ogłoszenia konkursu byli 

pracownikami Ministerstwa Spraw Zagranicznych. 

§ 7. Publikacje do konkursu mogą być zgłaszane przez: 

1) misje dyplomatyczne i urzędy konsularne w Polsce; 

2) placówki zagraniczne Rzeczypospolitej Polskiej; 

3) wydawnictwa; 

4) autorów prac; 

5) organizacje pozarządowe;  

6) instytucje kultury i nauki;  

7) jednostki samorządu terytorialnego; 

8) laureatów poprzednich edycji konkursu. 

§ 8. Do zgłoszenia publikacji dołącza się pisemną zgodę autora lub autorów na udział 

w konkursie. 



§ 9. Publikacje zgłoszone do konkursu nie są zwracane. 

§ 10. 1. Nagrody pieniężne przyznawane w konkursie wynoszą: 

1) 10 000 EUR – za pierwsze miejsce; 

2) 5 000 EUR – za drugie miejsce; 

3) 2 500 EUR – za trzecie miejsce.  

2. Nagroda, o której mowa w ust. 1, jest dzielona na równe części pomiędzy współautorów. 

§ 11. Autorzy publikacji zgłoszonych do konkursu mogą otrzymać specjalne wyróżnienia. 

§ 12. Wyniki konkursu są ogłaszane na stronie internetowej Ministerstwa Spraw Zagranicznych. 

§ 13. Sekretarz Kapituły zawiadamia laureatów konkursu o przyznaniu nagród i zaprasza na ich 

uroczyste wręczenie. 

 

 

 


